246 quid siet || 247 ego] etsi ego || 249 nostram id esset ||
250 potestate esse te || 252 perpétuam hanc uis esse || 255 causa
retinendi || 259 adeo] id adeo || 261 quom] quam ||

20 hoc sí rescierit, eó domum studeo haéc prius quam
ille huic rédeat.

PH. Lachés, et diligéntiam uostram ét benignitátem
noui ét quae dicis ómnia esse ut dícis animum induco,
et te hóc mihi cupio crēdere: illam ad uós redire
stúdeo, 265
si fácerem possim ulló modo. LA. Quae rés te facere
id próhibet?

25 echo, nūquidnam accusát uirum? PH. Minumé: nam
postquam atténdi
magis ét ui coepi cögere ut redíret, sancte adiúrat
non pósse apud nos Pámphilo se absénte perduráre.
aliud fortasse aliis uiti est: ego sum ánimo leni natus: 270
non póssum aduorsari meis. LA. Em, Sóstrata! SO. Heu
me miseram!

30 LA. Certúmnest istue? PH. Núnc quidem ut uidétur:
sed numquid uis?
nam est quód me transire ád forum iam opórtet.
LA. Eo tecum úna.

SOSTRATA
MATRONA

Édepol ne nos súmus inique aequa ómnes inuisaé uiris II 3
própter paucas, quae ómnes faciunt dignae ut uideamur
malo. 275
nam íta me di ament, quód me accusat nūnc uir, sum
extra nóxiā.
séd non facilest expurgatu: ita ánimum induxeránt,
socrus
5 ómnis esse iniquas: haud pol méquidem: nam numquám
secus
hábui illam ac si ex mé nata esset: néc qui hoc mi
eueniát scio:
nísi pol filiu[m] multimodis iam expeto ut redeát domum. 280

279 esset nata || 280 multis modis || expecto ||

PAMPHILVS PARMENO MYRRINA
ADVLESCENS SERVOS MATRONA

III 1 PAM. Némini ego plura ex amore acérba credo homini
tumquam oblata
quám mi. heu me infelícem! hancine ego uitam parsi
pérdere!
hácine causa ego erám tanto opere cúpidus redeundí
domum! hui,
quánto fuerat praéstabilius ubiuis gentium ágere aetatem
5 quam húc redire atque haéc ita esse míserum me
resciscere! 285

PAR. Át sic citius quí te expediás his aerumnis
réperias.
sí non rediissés, hae multo fáctae irae essent ámpliores;
10 séd nunc aduentúm tuom ambas, Pámphile, scito
réuerituras: 290
rém cognosces, íram expedites, rúrsum in gratiám
restitues.
léuia sunt, quae tú pergrauiá esse in animum induxtí
tuom.

PAM. Quid cónsolare me? án quisquam usquam géntium
est aequé miser?
prius quam hánce uxorem duxi, habebam alibi ánimum
amori deditum:
16 tamén numquam ausus sum recusare eám quam mi
oprudít pater: 295
15 iam in hác re, ut taceam, quoínus facilest scítu quam
fuerím miser.

nam nos omnes quibus est alicunde aliquis obiectus labos, 286
omne quod est interea tempus prius quam id rescitumst
lucrost. 287

281 acerba credo esse ex amore || 283 hui] cui ab
initio v. sq. || 289 redisses hae irae factae essent multo ||
290 scio ||

uix me illim abstraxi atque impeditum in ea expeditui
animum meum,
uixque húc contuleram, em noua res ortast, pórro ab
hac quae me ábstrahat:
nam aut mátre ex ea re me aút uxorem in culpa in-
uenturum ábitror.
20 quod quom ita esse inueneró, quid restat nisi porro
ut uiuám miser? 300
nam mátris ferre iniúrias me, Pármeno, pietás iubet;
tum uxóri obnoxius sum: ita olim suó me ingenio
pértulit,
tot meás iniuriás quae numquam in illo patefecit loco.
sed mághum nescio quid necesset éuenisse, Pármeno,
25 unde íra inter eas intercessit, quaé tam permansit diu. 305
PAR. Aut quídem, ere, paruom. sí uis uero uéram
rationem éxsequi,
non máxumae eas, quae máxumae sunt interdum irae,
iniúiae
faciúnt: nam saepe est, quibus in rebus álius ne iratus
quidemst,
quom de eádem causa est íracundus fáctus inimicíssimus.
30 pueri inter sese quám pro leuibus nóxiis irás gerunt! 310
quapropter? quia enim qui eos gubernat animus eum
infirmum gerunt.
itidem illae mulierés sunt ferme ut pueri leui sententia:
fortásse unum aliquod uérbum inter eas íram hanc
conciuisse, ere.

PAM. Abi, Pármeno, intro ac mé uenisse nuntia. PAR. Hem,
quid hoc est? PAM. Tace.
35 trepidári sentio et cursari rúrsum prorsum. PAR. Age
dum, ad fores 315
accéde propius. ém, sensistin? PAM. Noli fabulárier.
pro Iúppiter, clamórem audiui. PAR. Túte loquere,
mé uetas.

297 illinc (illi) || 299 nam] tum || 300 uiuam] fiam ||
306 haud quidem hercle paruom || 307 maxumae eas] máxumas
iniúrias || 317 loqueris ||

MY. (*intus*) Tace óbsecro, mea gnáta. PAM. Matris uóx uisast Philúmenae.
nullús sum. PAR. Quidum? PAM. Périi. PAR. Quam ob rem? PAM. Néscio quod magnúm malum profécto, Parmeno, me celas. PAR. Vxorem Philúmenam
pauitáre nescio quíd dixerunt: íd si forte est néscio. 320
PAM. Intérii: quor id mihi non dixti? PAR. Quia non poteram una ómnia.
PAM. Quid mórbii est? PAR. Nesció. PAM. Quid? nemon médicum adduxit? PAR. Néscio.
PAM. Cesso hínc ire intro, ut hóc quam primum, quíquid est, certó sciam?
45 quonám modo, Philúmena mea, núnc te offendam adfécit? 325
nam sí periculum ullum ín te inest, perísse me una hau díbiumst. —
PAR. Non úsus factost mihi nunc hunc intro sequi: nam inuísos omnis nós esse illis séntio:
heri némo uoluit Sóstratam intro admíttere.
50 si fórte morbus ámplior factús siet 330
(quod sáne nolim, méi eri causa máxume), seruom ílico intro iisse dicent Sóstratae,
aliquid tulisse cōminiscentúr mali
capiti átque aetati illórum, morbus qui aúctus sit.
55 era in crímen ueniet, égo uero in magnúm malum. 335